


IMPORTANT INFORMATION REGARDING GRIEVANCE REDRESSAL

Vacancy notification no. 1/2020

Following is important information related to grievance redressal related to screening test to be held on 08-08-2021 for various posts –

1. In case there is any objection/s related to any question/s and their option/s asked in the question paper or answer key examinee can submit his/her objections till **5 PM, 09-08-2021** via email or in person in the Institute office.
2. Email id to submit objections is nia-rj@nic.in
3. Objections will be entertained in the prescribed format only.
4. For each question examinee has to pay rupees 100/- (without deposition of the fees objection/s will not be entertained).
5. You can enclose additional sheet of paper along with format (if required) to provide detail of your objection for evaluation by the subject expert.
6. You must attach the evidence/proof in support of your claim with providing complete detail of the source such as detail of book, author, and publication etc.
7. You are advised to provide evidence/proof from authentic source only.
8. If you provide evidence/proof from any website/webpage/internet detail of the link must be provided so that authenticity can be established.
9. Your objection will be submitted to the subject expert/s for evaluation and decision.
10. If any ambiguity (in the question language/ no option is correct/ more than one option is correct etc.) is reported by the subject expert question will be withdrawn from the exam and will not be considered for evaluation.
11. Revised answer key will be uploaded in case of any change is required consequent upon expert decision/objection raised.
12. In case examinee is not satisfied with the decision he/she may represent the objection after depositing rupees 2000/- in the same manner and objection will be sent for second opinion from another subject expert.
13. Decision taken by the second expert will be final and no further objections will be entertained and result will be declared accordingly.
14. In case your objection/s is/are found correct (in 2nd objection) and leads to change in answer key/ withdrawn of the question/s, you can claim refund of rupees 2000/- for the same.
15. **While evaluating the objection/s only English version of the question will be considered. Therefore, you are advised to consider English version of the question and its options while answering the questions.**
16. **However, Hindi version of the question and its options is also provided (where applicable), which will not be considered for evaluation of your objection/s except AYURVEDA based questions for the posts of LECTURER and PHARMACIST. For Ayurveda based questions Hindi version will be considered for evaluation by the expert/s and decision in case of any objection.**
17. **Any objection without any authentic proof /requisite fees will not be entertained.**


Prof. Sanjeev Sharma
Director

शिकायत निवारण के संबंध में महत्वपूर्ण सूचना

रिक्ति अधिसूचना संख्या- १/२०२०

दिनांक 08-08-2021 को होने वाले स्क्रीनिंग टेस्ट से संबंधित शिकायत निवारण सम्बन्धी महत्वपूर्ण जानकारी निम्न अनुसार है -

1. यदि परीक्षा में पूछे गए किसी प्रश्न/प्रश्नों उनके विकल्प/विकल्पों या उत्तर कुंजी से संबंधित कोई आपत्ति है तो परीक्षा समाप्त होने के बाद दिनांक 09-08-2021 शाम 5 बजे तक ईमेल के माध्यम से या व्यक्तिगत रूप से संस्थान कार्यालय अपनी आपत्तियां प्रस्तुत कर सकते हैं।
2. आपत्ति दर्ज कराने के लिए ईमेल आईडी nia-rj@nic.in है।
3. निर्धारित प्रारूप में ही आपत्तियों पर विचार किया जाएगा।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए परीक्षार्थी को 100/- रुपये का भुगतान करना होगा (शुल्क जमा किए बिना आपत्तियों पर विचार नहीं किया जाएगा)।
5. आप अपनी आपत्ति का विवरण (यदि आवश्यक हो) तो निर्धारित प्रारूप के साथ कागज की अतिरिक्त शीट संलग्न करके भी दे सकते हैं जिससे विषय विशेषज्ञ द्वारा आपकी आपत्ति/आपत्तियों पर सम्यक रूप से विचार किया जा सके।
6. आपको अपने दावे के समर्थन में साक्ष्य/प्रमाण स्रोत का पूरा विवरण जैसे- पुस्तक, लेखक और प्रकाशन आदि देते हुये साक्ष्य/प्रमाण संलग्न करना होगा।जिससे साक्ष्य/प्रमाण की वैधता निर्धारित की जा सके।
7. आपको सलाह दी जाती है कि आप केवल प्रामाणिक स्रोत से साक्ष्य/प्रमाण प्रदान करें।
8. यदि आप किसी वेबसाइट/वेबपेज/इंटरनेट से साक्ष्य/प्रमाण प्रदान करते हैं तो लिंक का विवरण प्रदान किया जाना अनिवार्य है ताकि साक्ष्य/प्रमाण की प्रामाणिकता स्थापित की जा सके।
9. मूल्यांकन और निर्णय के लिए आपकी आपत्ति विषय विशेषज्ञ/विशेषज्ञों को प्रस्तुत की जाएगी।
10. यदि विषय विशेषज्ञ द्वारा किसी अस्पष्टता (प्रश्न की भाषा में/कोई विकल्प सही नहीं है/एक से अधिक विकल्प सही हैं आदि) की सूचना दी जाती है तो उस प्रश्न/प्रश्नों को परीक्षा से हटा लिया जाएगा और मूल्यांकन के लिए विचार नहीं किया जाएगा।
11. विशेषज्ञ के निर्णय के फलस्वरूप किसी भी परिवर्तन की आवश्यकता होने पर संशोधित उत्तर कुंजी संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड की जाएगी।
12. यदि परीक्षार्थी निर्णय से संतुष्ट नहीं है तो वह पुनः 2000/- रुपये जमा करने के बाद आपत्ति प्रस्तुत कर सकता है जिसे किसी अन्य विषय विशेषज्ञ के पास निर्णय के लिये प्रस्तुत किया जायेगा।
13. द्वितीय विशेषज्ञ द्वारा लिया गया निर्णय अंतिम होगा और आगे किसी भी आपत्ति पर विचार नहीं किया जाएगा और तदनुसार परिणाम घोषित किया जाएगा।
14. यदि दूसरी बार आपकी आपत्ति सही पाई जाती है और उत्तर कुंजी में परिवर्तन होता है/प्रश्न वापस ले लिया जाता है, तो आप 2000/- रुपये वापसी का दावा कर सकते हैं।
15. आपत्ति का मूल्यांकन करते समय प्रश्न के केवल अंग्रेजी संस्करण पर विचार किया जाएगा। इसलिए, आपको सलाह दी जाती है कि प्रश्नों का उत्तर देते समय प्रश्न के अंग्रेजी संस्करण और उसके विकल्पों पर विचार करें।
16. हालांकि, प्रश्न और उसके विकल्पों का हिंदी संस्करण भी उपलब्ध कराया गया है (जहां लागू हो)। लेक्चरर और फार्मासिस्ट के पदों के लिए आयुर्वेद आधारित प्रश्नों के सम्बन्ध में किसी भी आपत्ति के मामले में निर्णय के लिए केवल हिंदी संस्करण पर ही विचार किया जाएगा। इसलिए, आपको सलाह दी जाती है कि प्रश्नों का उत्तर देते समय प्रश्न के हिन्दी संस्करण और उसके विकल्पों पर विचार करें।
17. बिना किसी प्रामाणिक प्रमाण/अपेक्षित शुल्क के किसी भी आपत्ति पर विचार नहीं किया जाएगा।

संजीव शर्मा

प्रो. संजीव शर्मा
निदेशक

NATIONAL INSTITUTE OF AYURVEDA

VACANCY NOTIFICATION NO. - 1/2020

APPLICATION FOR REDRESSAL OF GRIEVANCE PERTAINING TO SCREENING TEST HELD ON 3-1-2021
FOR THE POSTS OF ACCOUNTANT, LIBRARIAN, JUNIOR STENOGRAPHER, LIBRARY ASSISTANT,
MEDICAL LAB. TECHNOLOGIST, PHYSIOTHERAPIST.

(Separate Application should be submitted for each Question)

1. Particulars of Candidate:

- Name : _____
- Address : _____

- Contact : Mobile No. _____ E-mail: _____

Fee Deposit Details (Transaction ID) : _____

Roll No. : _____

Post : _____

2. Objections Details:

- Question No. : _____
- Grievance : _____

(i) Problem in Question Body (Stem):

- Wrong Question : _____
- Wrong Language : _____
- Others : _____

(ii) Problem in Options

- All Wrong Options: _____
- More than One Correct Answer: _____
- Wrong Answer Key: _____
- Others: _____

(iii) Others: _____

Signature of Candidate

- Note:**
1. Scanned Copy of reference in support of the objection is to be attached essentially.
 2. Candidates should deposit a Fee of Rs.100 Per Question by Online Transaction (in favour of Director, NIA in Account No. 3124200215 IFSC Code: CBIN0283634 Central Bank of India, NIA Branch, Amer Road, Jaipur OR By Cash in Cash Counter of the Institute.